

Số: 144 /BC-UBND

Quảng Trị, ngày 07 tháng 8 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 năm 2017

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

a. Nông nghiệp:

- Về trồng trọt: Sản xuất vụ Hè Thu và vụ Mùa năm 2017 diễn ra trong điều kiện thuận lợi. Tính đến ngày 15/7, toàn tỉnh đã gieo cấy được 24.197,1 ha lúa vụ Hè Thu và vụ Mùa¹, tăng 0,57% (+137 ha) so với cùng kỳ năm trước; Ngô gieo trồng 1.146,3 ha, giảm 0,19% (-2,2 ha); khoai lang 597 ha, giảm 2,31% (-14,1 ha); lạc 324,5 ha, giảm 35,45% (-178,2 ha); rau các loại 1.629,7 ha, giảm 0,56% (-9,2 ha); đậu các loại 1.150,4 ha, giảm 0,48% (-5,5 ha)...

- Về chăn nuôi: Ước tính đến 01/7/2017, đàn trâu có 26.807 con, tăng 0,3% so với cùng kỳ năm 2016; đàn bò có 70.359 con, tăng 0,7%; đàn lợn thịt có 196.497 con, giảm 8,8%; đàn gia cầm có 2.673 nghìn con, tăng 11,7%; trong đó: đàn gà 2.271 nghìn con, tăng 10,3%. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng tháng 7/2017 ước tính đạt 3.764 tấn, tăng 1,43% so với cùng kỳ năm trước. Tính từ đầu năm, sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước tính đạt 24.410 tấn, tăng 3,02% so với cùng kỳ năm trước. Công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động giết mổ; kiểm dịch động vật được chú trọng tăng cường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh².

b. Lâm nghiệp:

Công tác trồng, chăm sóc rừng được quan tâm. Sản lượng gỗ khai thác tháng 7/2017 ước đạt 68.225 m³, tăng 1,16% so với cùng kỳ năm 2016; khai thác củi ước đạt 27.268 ste, giảm 10,36%. Tính từ đầu năm, diện tích rừng trồng mới tập trung ước đạt 2.000 ha, giảm 33,33 % so với cùng kỳ năm trước; số cây lâm nghiệp trồng phân tán ước đạt 870 nghìn cây, tăng 2,35%; sản lượng gỗ khai thác ước đạt 219.802 m³, tăng 7,48%; sản lượng củi khai thác ước đạt 113.114 ste, giảm 7,9%.

Công tác bảo vệ rừng được tăng cường, không có vụ cháy rừng nào xảy ra. Trong tháng, các cơ quan chức năng đã phát hiện, bắt giữ 188 vụ vi phạm hành chính; xử lý vi phạm hành chính 188 vụ; lâm sản tịch thu 359,9 m³ gỗ các loại và 211,8 kg động vật rừng và sản phẩm động vật rừng.

¹ Trong đó: vụ Hè Thu 22.406,1 ha, tăng 1,12 (+248,2 ha); vụ Mùa 1.791 ha, giảm 5,85% (-111,2 ha).

² Trong tháng đã phát sinh dịch lở mồm long móng trên đàn gia súc tại xã Hải Phú (huyện Hải Lăng), xã Cam Thanh (huyện Cam Lộ) và phường An Đôn (TX Quảng Trị) với tổng số gia súc mắc bệnh 105 con (bò 15 con, lợn 85 con, dê 5 con), đã tiêu hủy 85 con lợn.

b. Thủy sản

Diện tích nuôi trồng thủy sản tháng 7/2017 ước đạt 105 ha, tăng 75% so với cùng kỳ năm trước³. Tính từ đầu năm 2017, diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 3.005 ha, tăng 2,51% so với cùng kỳ năm trước⁴.

Tổng sản lượng thủy sản tháng 7/2017 ước đạt 2.603 tấn, giảm 19,69% so với cùng kỳ năm trước⁵; trong đó: sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 758 tấn, tăng 14,5%, sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 1.845 tấn, giảm 28,47% so với cùng kỳ năm trước. Tính từ đầu năm 2017 tổng sản lượng thủy sản ước đạt 14.864 tấn, tăng 23,96% so với cùng kỳ năm trước⁶, trong đó: sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 3.360 tấn, giảm 14,66%; sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 11.504 tấn, tăng 42,83% so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7/2017 ước tính tăng 7,11% so với tháng trước⁷; và tăng 22,62%⁸ so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2017, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tính tăng 17,06% so với cùng kỳ năm trước⁹.

Một số sản phẩm chủ yếu trong 7 tháng năm 2017 so với cùng kỳ năm trước tăng cao là: tinh bột sắn tăng 14,69%; bia lon tăng 39,63%; nước hoa quả, tăng lực tăng 20,91%; bộ comple, quần áo tăng 44,1%; dăm gỗ tăng 27,91%; ván ép từ gỗ tăng 118,57%; phân hóa học tăng 56,99%; lốp dùng cho xe máy, xe đạp tăng 22,38%; điện sản xuất tăng 32,56%. Một số sản phẩm tăng thấp là: đá xây dựng tăng 4,24%; sắt dùng cho xe máy, xe đạp tăng 5,35%; xi măng tăng 2,16%; gạch xây dựng bằng đất sét nung tăng 0,22%; điện thương phẩm tăng 5,13%; nước máy tăng 3,4%. Một số sản phẩm giảm là: quặng inmenit và tinh quặng inmenit giảm 11,26%; quặng zircon và tinh quặng zircon giảm 45,56%; gỗ cưa hoặc xẻ giảm 13,97%; dầu nhựa thông giảm 4,35%; tấm lợp proximăng giảm 5,79%...

1.3. Thương mại - Dịch vụ

- Trong tháng, trên địa bàn tỉnh diễn ra nhiều hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ nên tình hình kinh doanh thương mại và dịch vụ khá sôi động. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.971,4 tỷ đồng, tăng 3,04% so với tháng trước và tăng 13,58% so với cùng kỳ năm trước¹⁰. Tính từ

³ Trong đó: nuôi cá 26 ha; nuôi tôm 79 ha, tăng 31,67%.

⁴ Trong đó: nuôi cá 2103 ha, tăng 3,09%; nuôi tôm 898 ha, tăng 0,93%; nuôi thủy sản khác 4 ha, bằng 2,17 lần. Nuôi cá tại Quảng Trị chủ yếu là nuôi nhỏ lẻ tại các hộ dân quy mô vẫn ổn định; nuôi tôm có tăng do năm trước ảnh hưởng của sự cố ô nhiễm môi trường biển và dịch bệnh

⁵ Trong đó: Cá 1.988 tấn, giảm 30,47%; tôm 399 tấn, tăng 35,16%; thủy sản khác 216 tấn, tăng 148,28%

⁶ Trong đó: cá 11.770 tấn, tăng 40,24%; tôm 1629 tấn, giảm 24,14%; thủy sản khác 1465 tấn, tăng 0,93%.

⁷ Trong đó: ngành khai khoáng giảm 7,74%, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,31%, sản xuất và phân phối điện tăng 4,06%, cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải giảm 0,01%.

⁸ Trong đó: ngành khai khoáng tăng 7,56%, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 23,27%, sản xuất và phân phối điện tăng 35,11%, cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 0,47%.

⁹ Trong đó: ngành khai khoáng giảm 4,11%, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 18,83%, sản xuất và phân phối điện tăng 23,43%, cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 3,49%.

¹⁰ Trong đó doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 1.670,2 tỷ đồng, tăng 3,23% so với tháng trước và tăng 13,53% so với cùng kỳ năm trước; tương ứng doanh thu lưu trú và ăn uống đạt 214,1 tỷ đồng, tăng 2,08% và 14,58%; doanh

đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 12.229,5 tỷ đồng, tăng 10,26% so với cùng kỳ năm trước¹¹.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 7/2017 giảm 0,18% so với tháng trước; giảm 0,41% so với tháng 12 năm trước và tăng 3,09% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 7 tháng năm 2017, tăng 5,28% so với bình quân cùng kỳ năm trước¹².

- Doanh thu vận tải tháng 7/2017 ước tính đạt 110,5 tỷ đồng, tăng 6,44% so với tháng trước¹³; Số lượt hành khách vận chuyển ước 514,8 nghìn HK, tăng 2,81% so với tháng trước. Tính từ đầu năm 2017, doanh thu vận tải ước đạt 700,5 tỷ đồng, tăng 8,36%¹⁴; số lượt hành khách vận chuyển ước đạt 3.975,9 nghìn HK, tăng 3,88% so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hàng hoá vận chuyển ước đạt 4.935,5 nghìn tấn, tăng 5,05% so với cùng kỳ năm trước.

- Số lượt khách lưu trú tháng 7/2017 ước đạt 44.404 lượt, tăng 5,23% so với tháng trước; số ngày khách lưu trú ước đạt 42.630 ngày khách, tăng 4,76%; lượt khách du lịch theo tour ước đạt 1.440 lượt, tăng 2,35%; ngày khách du lịch theo tour ước đạt 4.485 ngày khách, tăng 1,63% so với tháng trước. Tính từ đầu năm 2017, số lượt khách lưu trú ước đạt 254.845 lượt, tăng 10,16% so với cùng kỳ năm trước; số ngày khách lưu trú ước đạt 190.993 ngày khách, tăng 10,05%; lượt khách du lịch theo tour ước đạt 8.783 lượt, tăng 7,89%; ngày khách du lịch theo tour ước đạt 25.400 ngày khách, tăng 8,15%.

1.4. Tài chính - ngân hàng:

- Thu ngân sách trên địa bàn (đến 31/7) là: 1.294,772 tỷ đồng/DT 2.396 tỷ đồng, đạt 54% dự toán địa phương và bằng 117% cùng kỳ năm 2016, trong đó: Thu nội địa: 1.148,621 tỷ đồng/DT 2.126 tỷ đồng, đạt 54% dự toán ĐP và bằng 125% cùng kỳ năm 2016; Thu từ hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu 146,151 tỷ đồng, đạt 54% dự toán ĐP và bằng 75% so với cùng kỳ 2016.

thu du lịch lữ hành đạt 5 tỷ đồng, tăng 0,09% và 5,08%; doanh thu dịch vụ khác đạt 82,1 tỷ đồng, tăng 1,92% và 12,82%.

¹¹ Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 10.176,9 tỷ đồng, chiếm 83,2% tổng mức và tăng 9,42% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước đạt 1.451,4 tỷ đồng, chiếm 11,9% tổng mức và tăng 14,91% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 21,4 tỷ đồng, chiếm 0,2% tổng mức và tăng 9,99% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 579,8 tỷ đồng, chiếm 4,7% tổng mức và tăng 14,03% so với cùng kỳ năm trước.

¹² Các nhóm hàng có chỉ số giá giảm là: lương thực giảm 1,18%; thực phẩm giảm 0,03%; bưu chính viễn thông giảm 0,9%; văn hóa, giải trí và du lịch giảm 0,53%. Các nhóm hàng có chỉ số giá tăng là: ăn uống ngoài gia đình tăng 3,76%; đồ uống và thuốc lá tăng 2,77%; may mặc, mũ nón và giày dép tăng 2,37%; nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 1,68%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 1,49%; thuốc và dịch vụ y tế tăng 102,25% (do giá dịch vụ y tế điều chỉnh tăng theo bước 2 của Thông tư Liên tịch số 37/2015/TTLT-BYT-BTC ngày 29/10/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính); giao thông tăng 6,87% (Do giá xăng dầu điều chỉnh tăng); giáo dục tăng 0,12%; hàng hóa và dịch vụ khác tăng 2,25%.

¹³ Trong đó: doanh thu vận tải hành khách ước đạt 38,1 tỷ đồng, tăng 3,58%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 70,6 tỷ đồng, tăng 8,09%; doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 1,8 tỷ đồng, tăng 5,26%.

¹⁴ doanh thu vận tải hành khách ước đạt 261,5 tỷ đồng, tăng 4,32%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 427,4 tỷ đồng, tăng 11,27%; doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 11,6 tỷ đồng, giảm 0,69%. Trong tổng doanh thu vận tải 7 tháng năm 2017: khu vực nhà nước ước đạt 5,6 tỷ đồng, tăng 104,85%; khu vực ngoài nhà nước ước đạt 694,9 tỷ đồng, tăng 7,95%.

Tổng chi ngân sách địa phương: 2.939,331 tỷ đồng/DT 6.891,157 tỷ đồng, đạt 42,7% dự toán địa phương, trong đó: Chi XDCB tập trung phân bổ theo tiêu chí: 197,368 tỷ đồng/DT 350,4 tỷ đồng, đạt 56,3% dự toán địa phương; Chi thường xuyên: 2.178,063 tỷ đồng, đạt 49,8% dự toán địa phương (đã bao gồm chi từ nguồn dự phòng).

- Tính đến đến ngày 30/6/2017, huy động vốn trên địa bàn đạt 16.310 tỷ đồng, tăng 3,26% (tăng 515 tỷ đồng) so với cuối năm 2016; tăng 2.175 tỷ đồng với tỷ lệ tăng 15,39% so với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ cho vay đối với nền kinh tế đạt 23.645 tỷ đồng, tăng 9,01% (+1.954 tỷ đồng) so với cuối năm 2016 và tăng 24,75% (tăng 4.692 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước. Nợ xấu trên địa bàn là 154 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 0,65% tổng dư nợ.

1.5. Đầu tư:

- Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý trong tháng 7/2017 ước thực hiện 177,5 tỷ đồng, tăng 4,29% so với tháng trước và tăng 0,78% so với cùng kỳ năm trước¹⁵. Tính chung 7 tháng năm 2017, vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện 907,2 tỷ đồng, bằng 58,73% kế hoạch năm 2017 và giảm 2,61% so với cùng kỳ năm trước¹⁶. Ước tính đến ngày 31/7/2017, tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển do tỉnh quản lý là 1.137,731 tỷ đồng, đạt 49% so với kế hoạch được giao, trong đó cụ thể các nguồn vốn như sau:

Nguồn vốn cân đối NSDP: 451,680 tỷ đồng, đạt 55%KH;

Nguồn vốn TWHT có mục tiêu: 555,516 tỷ đồng, đạt 45%KH;

Nguồn vốn Chương trình MTQG: 96,45 tỷ đồng, đạt 52%KH;

Nguồn NSNN khác: 32,085 tỷ đồng, đạt 54%KH.

- Từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh đã cấp phép đầu tư cho 20 dự án với tổng vốn đầu tư 4.054 tỷ đồng, trong đó có một số dự án lớn như Hệ thống cấp nước khu kinh tế Đông nam Quảng Trị, Nhà máy điện gió Hướng Phùng 1, Thủy điện Hướng Phùng, Mở rộng lưu vực bổ sung nước cho công trình thủy lợi - thủy điện Quảng Trị và vùng hạ du...

- Về vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Từ đầu năm đến nay chưa có dự án mới được cấp phép. Hiện nay số dự án đang hoạt động trên địa bàn là 11 dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư là 39,23 triệu USD. Dự ước vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài thực hiện trong tháng 7/2017 là 335 nghìn USD, tăng 2,65% so với tháng trước. Tính chung 7 tháng năm 2017 ước thực hiện 2.184,98 nghìn USD, tăng 11,08% so với cùng kỳ năm trước.

¹⁵ Trong đó: vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh 149,5 tỷ đồng, vốn ngân sách nhà nước cấp huyện 22 tỷ đồng, vốn ngân sách nhà nước cấp xã 6 tỷ đồng.

¹⁶ Trong đó: vốn ngân sách tỉnh 765,1 tỷ đồng, bằng 58,30% kế hoạch và giảm 3,73%; vốn ngân sách huyện 110,4 tỷ đồng, bằng 61,41% kế hoạch và tăng 2,83%; vốn ngân sách xã 31,7 tỷ đồng, bằng 60,34% kế hoạch và tăng 7,68%.

1.6. Phát triển doanh nghiệp:

Từ đầu năm đến 30/7/2017, có 199 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký là gần 1.577 tỷ đồng, tăng 19,16% về số doanh nghiệp đăng ký so với cùng kỳ năm 2016, nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh đến thời điểm 30/7/2017 là: 3.235 doanh nghiệp; số vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp đạt 7,9 tỷ đồng; có 1.312 lượt doanh nghiệp thực hiện các thủ tục đăng ký thay đổi (tăng vốn điều lệ, mở rộng ngành nghề kinh doanh, địa chỉ, tên, thành viên...); tăng 254% so với cùng kỳ năm 2016. Số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 92 doanh nghiệp, tăng 73,5% so với cùng kỳ năm 2016; số doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh doanh là 26 doanh nghiệp, tăng 30% so với cùng kỳ năm 2016.

2. Về lĩnh vực xã hội:

2.1. Lao động, Thương binh và xã hội:

- Về việc làm, an toàn lao động và dạy nghề: Trong 7 tháng năm 2017 toàn tỉnh có 8.836¹⁷ lượt lao động được tạo việc làm mới, đạt 93% kế hoạch năm. Trong đó, giải quyết việc làm cho lao động vùng biển: 1.832 lượt lao động (1.131 lao động làm việc trong tỉnh; 432 lao động làm việc ngoài tỉnh; 269 lao động làm việc ở nước ngoài). Kết quả đào tạo nghề cho lao động vùng biển bị ảnh hưởng sự cố môi trường đợt 1 năm 2017: tỉnh đã tổ chức 29 lớp¹⁸, 832 người với kinh phí thực hiện 1,8 tỷ đồng.

- Về Thương binh - Liệt sỹ và người có công: Việc thực hiện các chính sách đối với Người có công được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là trong dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; tỉnh đã tổ chức triển khai Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 22/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác chăm sóc người có công với cách mạng, thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; Hướng dẫn các địa phương thực hiện việc tặng quà của Chủ tịch nước cho các đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ¹⁹. Đã tập trung thụ lý 355 hồ sơ các loại²⁰. Trả lời 18 đơn thư hỏi về chế độ chính sách người có công; đón tiếp, hướng dẫn và trả lời cho 300 lượt người đến hỏi về chính sách người có công; đón tiếp tổng cộng 370 đoàn với 2.077 lượt thân nhân đến thăm viếng và tìm mộ liệt sỹ...

¹⁷ Trong đó: 4.718 lao động làm việc trong tỉnh, 2.805 lao động làm việc ngoài tỉnh và 1.313 lao động làm việc ở nước ngoài (làm việc ở nước Lào: 562 lao động, xuất khẩu lao động các nước: 751 lao động)

¹⁸ Trong đó: huyện Vĩnh Linh 11 lớp, 361 người; Gio Linh 11 lớp, 295 người, Triệu Phong 05 lớp, 105 người; Hải Lăng 02 lớp, 71 người.

¹⁹ Có 32.308 lượt người có công và thân nhân được nhận quà Chủ tịch nước với tổng kinh phí trên 6.542,2 triệu đồng; Lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu 36 suất quà với kinh phí 43,2 triệu đồng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân trao quà cho các đối tượng Người có công với cách mạng 491 suất quà với kinh phí 582,6 triệu đồng

²⁰, trong đó: 29 trường hợp hưởng trợ cấp hàng tháng; 174 trường hợp hưởng trợ cấp 1 lần; 34 trường hợp giới thiệu HDGDYK khám giám định; 13 trường hợp di chuyển hồ sơ đi và đến; 33 trường hợp đính chính, bổ sung thông tin trong hồ sơ các loại; 14 trường hợp cấp mới, cấp lại thẻ, giấy chứng nhận các loại; 09 trường hợp đồng ý cho lấy mẫu hài cốt liệt sỹ để giám định ADN; 49 trường hợp được cấp BHYT.

- *Về công tác giảm nghèo bền vững*: UBND tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tiến hành phân loại, thống kê danh sách hộ nghèo theo thu nhập và hộ nghèo thiếu hụt tiếp cận đa chiều để làm cơ sở thực hiện chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều (theo Nghị quyết số 40/NQ-CP của Chính phủ). Chỉ đạo các Sở, ngành liên quan và các địa phương tăng cường các biện pháp xử lý, chống cấp trùng thẻ BHYT tế cho các nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ mua thẻ BHYT.

- *Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới*: Tỉnh đã tổ chức 07 lớp tập huấn về phòng chống đuối nước và tập bơi cho trẻ em các huyện, thị xã, thành phố. Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố, Tổ chức Tầm nhìn thế giới, Tổ chức Plan tại Quảng Trị tổ chức thành công Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2017 với chủ đề **“Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”**. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các thôn, bản tại Hướng Hóa và Đakrông xây dựng qui ước Phòng chống bạo lực trên cơ sở giới và phòng tránh tảo hôn trẻ em.

- *Về công tác đền bù thiệt hại do sự cố ô nhiễm môi trường biển*: Tỉnh đến ngày 30/7, tỉnh đã chi trả 876,983 tỷ đồng, so với kinh phí tạm cấp là 904,253 tỷ đồng, điều chỉnh giảm 10,116 tỷ thì số kinh phí chưa chi trả là 17,154 tỷ đồng.

2.2. Y tế:

Từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành và địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và chủ động phòng ngừa không để dịch bệnh xảy ra. Trong tháng 7/2017, trên địa bàn tỉnh có 1.137 trường hợp mắc bệnh cúm, giảm 10,89% so với cùng kỳ năm trước; 48 trường hợp mắc bệnh lỵ Amip, tăng 20%; 83 trường hợp mắc bệnh lỵ trực trùng, giảm 31,97%; 26 trường hợp mắc bệnh quai bị, giảm 52,73%.... Tính chung 7 tháng đầu năm 2017, trên địa bàn tỉnh có 7.777 trường hợp mắc bệnh cúm, giảm 13,79% so với cùng kỳ năm trước; 227 trường hợp mắc bệnh lỵ Amip, tăng 29,71%; 342 trường hợp mắc bệnh lỵ trực trùng, giảm 30,06%; 249 trường hợp mắc bệnh quai bị... Tất cả các ca bệnh đều được ngành y tế các cấp quản lý và theo dõi điều trị, không có trường hợp tử vong.

Tình hình nhiễm HIV/AIDS: Ngành y tế tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan, các đoàn thể và các địa phương đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức làm cho công tác phòng, chống HIV/AIDS đạt hiệu quả cao hơn; quản lý tốt các đối tượng nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng để bảo đảm cho người dân tránh lây nhiễm. Trong tháng phát hiện thêm 03 xã có người nhiễm HIV/AIDS (xã Ba Lòng, xã Vĩnh Thái, xã Vĩnh Tú). Số người nhiễm HIV tăng 07 người; số bệnh nhân chuyển sang AIDS tăng 03 người; không có bệnh nhân tử vong do AIDS; số người nhiễm HIV còn sống tại Quảng Trị tăng 07 người. Tính đến ngày 15/7/2017, số người nhiễm HIV còn sống tại Quảng Trị là 207²¹ trong đó có 65 trường hợp đã chuyển sang giai đoạn AIDS; số bệnh nhân tử vong do AIDS toàn tỉnh tính đến thời điểm trên là 94 người.

²¹ Trong đó số trẻ em dưới 15 tuổi nhiễm HIV là 11 trẻ, số bà mẹ mang thai nhiễm HIV sinh con là 38 bà mẹ.

Tình hình ngộ độc thực phẩm: Tỉnh tiếp tục tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao ý thức của tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rượu, các thực phẩm tươi, sống. Tổ chức nhiều đợt kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, lưu thông, buôn bán thực phẩm tươi sống, đặc biệt là các cơ sở giết mổ, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu... Kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm góp phần đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong tháng 7/2017, trên địa bàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra; tính từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 03 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 33 người bị ngộ độc, có 02 người tử vong; 01 vụ ngộ độc rượu, 01 người bị ngộ độc, không có người tử vong.

2.3. Giáo dục và Đào tạo

Ngành Giáo dục đã hoàn thành công tác chấm thi và xét tốt nghiệp THPT 2017; công tác chấm thi, xét tốt nghiệp được tiến hành nghiêm túc, an toàn, đảm bảo tính chính xác, khách quan và đúng quy chế, đánh giá đúng thực chất chất lượng học tập của học sinh.... Kết quả toàn tỉnh có 7.472 thí sinh dự thi, đỗ tốt nghiệp 7.115 thí sinh, đạt tỷ lệ 95,42% (tăng 5,2 điểm phần trăm so với năm trước).

Tổ chức Hội thảo xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên giai đoạn 2017-2020 và những năm tiếp theo. Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch bồi dưỡng hè cấp tiểu học năm 2017. Tích cực triển khai công tác chuẩn bị tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2016-2017 và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2017-2018.

2.4. Hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- UBND tỉnh đã chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác khánh tiết, trang trí cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phục vụ các ngày lễ lớn của tỉnh như: Kỷ niệm 57 năm Ngày Du lịch Việt Nam (09/7/1960 - 09/7/2017); 63 năm Ngày ký Hiệp định Geneve về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Đông Dương (20/7/1954 - 20/7/2017); 70 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017), 45 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ và thị xã Quảng Trị (1972-2017), “Năm hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2017”, “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2017”...

Nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, UBND tỉnh đã phối hợp với các đơn vị liên quan nhiều hoạt động ý nghĩa như: Lễ thả hoa đăng, Đại lễ cầu siêu và tặng quà cho các bà mẹ Việt Nam Anh hùng nhằm tri ân, tưởng nhớ các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh trong chiến dịch 81 ngày đêm bảo vệ Thành cổ Quảng Trị năm 1972. ..Phối hợp với Đài THVN, tổ chức cầu truyền hình giao lưu nghệ thuật tri ân các Anh hùng Liệt sĩ, Thương binh, bệnh binh và người có công tại 4 điểm cầu: Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Quảng Trị và Thái Nguyên gắn với Kỷ niệm 45 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành cổ Quảng Trị năm 1972...

- Tổ chức thành công Cuộc đua xe đạp “Về trường sơn – 2017” – Cúp Báo Quân đội nhân dân, tổ chức Giải Bơi lội... Tiếp tục duy trì tập luyện thường xuyên các lớp năng khiếu, đội tuyển tỉnh và đội tuyển trẻ²².

- Trong tháng, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị phát triển du lịch Quảng Trị năm 2017; triển khai các nội dung thỏa thuận Hợp tác du lịch với Savannakhet (Lào) - Mukdahan (Thái Lan). Chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh.

3. Hoạt động tư pháp:

- Trong tháng đã kiểm tra, thẩm định và tham gia về mặt pháp lý 12 văn bản, tự kiểm tra 07 văn bản, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật 150 văn bản. Tiếp nhận và tư vấn pháp luật 251 vụ việc, chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, nhà ở, hôn nhân – gia đình... Ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng chống tham nhũng và Bộ luật Dân sự tại Gio Linh, Đông Hà....

- Các phòng Công chứng số 1 và số 2 thực hiện 1.369 trường hợp chứng nhận hợp đồng dân sự và các trường hợp khác. Tổng lệ phí công chứng thu được 207.572.000 đồng. Trung tâm bán đấu giá tài sản đã thực hiện 7 cuộc bán đấu giá tài sản với tổng giá trị tài sản bán được là 1.535.221.300 đồng, tăng thu so với giá khởi điểm 21.426.080 đồng. Lệ phí thu được: 126.617.500 đồng.

4. Thông tin - Truyền thông:

- Tính đến hết tháng 7/2017 trên địa bàn tỉnh có 167 điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, bán kính phục vụ bình quân 3,07 km/ 1 điểm phục vụ; số dân được phục vụ là 3.850 người/ 1 điểm phục vụ. Tổng số thuê bao điện thoại đến cuối tháng 7/2017 là 579.390 thuê bao, tăng 7.430 thuê bao so với tháng trước, đạt mật độ 93,5 thuê bao/100 dân. Tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động (BTS) đang hoạt động là 1.910 trạm (810 trạm 2G, 762 trạm 3G, 338 trạm 4G).

- Trong tháng, Đài PT-TH tỉnh đã tổ chức phát sóng nhiều phóng sự ngắn và phỏng vấn về phát thanh; duy trì sản xuất đều đặn các chuyên mục, chuyên đề có chất lượng cao trên sóng truyền hình. Báo Quảng Trị xuất bản 72.000 bản; Tạp chí Cửa Việt xuất bản 1.200 bản.

5. Tài nguyên – Môi trường:

- Tỉnh đã tiến hành giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 30 hồ sơ của các tổ chức; cấp tỉnh cấp giấy chứng nhận cho 1.065 hồ sơ (tiếp nhận 1.178 hồ sơ), cấp huyện cấp giấy chứng nhận cho 531 (tiếp

²² Tổng số vận động viên được đào tạo tại Trung tâm là 142 VĐV (trong đó: 32 VĐV tuyển tỉnh, 22 VĐV tuyển trẻ và 88 VĐV tuyển năng khiếu). Có 05 vận động viên được triệu tập vào đội tuyển trẻ Quốc gia, 02 vận động viên được triệu tập vào đội tuyển Quốc gia. Cử đoàn tham gia thi đấu các giải: Canoing và Rowing Vô địch trẻ toàn quốc (đạt 02 HVC, 01 HCB, 03 HCD), Vật Vô địch trẻ toàn quốc (đạt 01HCB, 02HCD), Cầu lông Thiếu niên toàn quốc (đạt 01HCD). Đến thời điểm này, đã tổ chức thành công 3 môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT cấp tỉnh năm 2017 - 2018: Đua thuyền truyền thống, Cầu lông và Kéo co.

nhận 714 hồ sơ) cho các hộ gia đình và cá nhân. UBND tỉnh đã trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 17 dự án thu hồi đất, 4 dự án chuyển mục đích đất trồng lúa trên địa bàn các huyện: Cam Lộ, Vĩnh Linh và thành phố Đông Hà; bổ sung kế hoạch sử dụng đất cho 14 dự án phát sinh mới chưa có trong kế hoạch sử dụng đất năm 2017.

- Tổ chức thẩm định phương án bồi thường giải phóng mặt bằng cho 03 hồ sơ. Tham mưu giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng (06 vụ việc) và hướng dẫn các huyện, thành phố, thị xã trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Tiếp tục giải quyết các trường hợp còn vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng thuộc dự án Khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 3. Triển khai thực hiện đo thu hồi đất dự án Đông Thành Cổ và đường Nguyễn Du. Trình Hội đồng thẩm định tỉnh thẩm định Quyết định điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất định kỳ 5 năm (2015-2019).

- Tổ chức thẩm định 03 báo cáo đánh giá tác động môi trường²³ (ĐTM) và trình UBND phê duyệt 03 báo cáo ĐTM²⁴. Tổ chức thẩm định 01 phương án cải tạo, phục hồi môi trường²⁵. Xác nhận 02 Kế hoạch bảo vệ môi trường²⁶. Tổ chức kiểm tra phục vụ công tác xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của 02 dự án. Tiếp tục thực hiện quan trắc, đánh giá chất lượng nước biển ven bờ tại 03²⁷ vị trí với tần suất 02 lần/tháng. Tiếp tục duy trì chuyên mục tuyên truyền về bảo vệ tài nguyên và môi trường trên Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

6. Khoa học – Công nghệ:

Trong tháng UBND tỉnh đã tổ chức 03 Hội đồng tư vấn kiểm tra, nghiệm thu, đánh giá kết quả thực hiện giữa kỳ 03 nhiệm vụ khoa học²⁸. Thực hiện các thủ tục, hồ sơ để trình Cục Sở hữu trí tuệ xác lập quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm đặc sản, truyền thống mang yếu tố địa danh trên địa bàn tỉnh (09 sản phẩm đặc sản của 09 địa phương). Đăng ký kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu của 02 đơn vị, với số lượng 2.100 sản phẩm đồ điện. Tiến hành 03 đợt kiểm tra (02 đợt kiểm tra về chất lượng, nhãn hàng hóa mũ bảo hiểm, đồ chơi trẻ em và thiết bị điện – điện tử tại 44 cơ sở trên địa bàn tỉnh và 01 đợt kiểm tra về đo lường tại Công ty Điện lực Quảng Trị). Triển khai lắp đặt đèn LED cho 40 tàu đánh cá xa bờ của tỉnh; Tổ chức các cuộc họp Ban điều hành dự án với đối tác Nhật Bản theo định kỳ.

²³ Di dân khẩn cấp ra khỏi vùng ngập lụt và sạt lở bờ sông Thạch Hãn; Dự án phát triển các đô thị dọc hành lang Tiểu vùng sông Mekông - Hợp phần tỉnh Quảng Trị; Xử lý khẩn cấp tình trạng xói lở bờ sông Ô Lâu đoạn qua thôn Hội Kỳ, xã Hải Chánh, huyện Hải Lăng.

²⁴ Khai thác mỏ đá bazan và đất san lấp tại Khe Đá, thuộc xã Vĩnh Hòa, huyện Vĩnh Linh; Đường giao thông từ thị trấn Gio Linh đến các xã phía Nam huyện Gio Linh; Khu đô thị phía Đông đường Thành Cổ.

²⁵ Dự án Khai thác mỏ cát, sỏi lòng sông Thác Ma làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Hải Sơn, huyện Hải Lăng.

²⁶ Đường giao thông liên huyện Gio Linh - Cam Lộ; Đường giao thông kết nối cảng Cửa Việt với các xã phía Đông huyện Triệu Phong - Hải Lăng và khu vực trung tâm Khu Kinh tế Đông Nam.

²⁷ Mũi Si Cửa Tùng, Bãi tắm Cửa Việt và Mỹ Thủy.

²⁸ Công giáo Quảng Trị từ 1975 đến nay, thực trạng và giải pháp; Nghiên cứu hoàn thiện công nghệ nhân giống và xây dựng mô hình vườn ươm cây lâm nghiệp chất lượng cao tại tỉnh Quảng Trị; Sản xuất thử nghiệm tinh bột nghệ trên dây chuyền thiết bị công nghệ quy mô 30 kg tinh bột nghệ/ngày tại tỉnh Quảng Trị).

7. Công tác đối ngoại:

- Trong tháng, tỉnh đã tổ chức đón tiếp 11 đoàn khách quốc tế (133 lượt người) đến thăm và làm việc tại tỉnh, làm thủ tục cho 15 đoàn (40 lượt người) thuộc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đi công tác, học tập ở nước ngoài. Tính từ đầu năm, tỉnh đã tổ chức đón tiếp 103 đoàn khách quốc tế (790 lượt người), làm thủ tục cho 79 đoàn (272 lượt người) thuộc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đi công tác, học tập ở nước ngoài.

- Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn ngoại giao, các tổ chức PCPNN và các nhà đầu tư như: Tổng công ty Becamex IDC; Công ty Gazprom International (Nga); Công ty EGATi (Thái Lan); đoàn Giám đốc quốc gia và Giám đốc nhân sự tổ chức MAG (Anh); đoàn tình nguyện viên Đại học Washington - Hoa Kỳ của tổ chức Cây Hòa bình Việt Nam; Tổ chức Tầm nhìn Thế giới...

- Triển khai các chương trình, hoạt động hợp tác quốc tế như lấy ý kiến các cơ quan liên quan về nhu cầu hợp tác điện gió và điện mặt trời với nhà đầu tư Egeres/ Thổ Nhĩ Kỳ; báo cáo Bộ Ngoại giao về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Thủ tướng Chính phủ thăm các nước Áo, Đức, Hà Lan vào tháng 7/2017... Tính đến tháng 7/2017, tỉnh đã vận động được 20 dự án, viện trợ phi dự án mới với tổng giá trị vận động được là 6.469.278,27 USD.

8. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Trong tháng 7, Thanh tra tỉnh thực hiện 05 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch tại 05 đơn vị; ban hành kết luận 01 cuộc; phát hiện sai phạm 1.425.554.800 đồng; kiến nghị thu hồi 105.183.000 đồng.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo đã được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện thường xuyên và nghiêm túc, qua đó đã kịp thời xử lý các ý kiến, kiến nghị của công dân. Trong tháng 7 đã tiếp 24 lượt/96 người/24 vụ việc, trong đó có 09 đoàn/85 người/09 vụ việc; tiếp tục xử lý 01 đơn khiếu nại của công dân.

9. Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông:

- Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng cảnh sát tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT. Từ 16/6 đến 15/7/2017, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 19 vụ tai nạn giao thông, làm chết 07 người, bị thương 25 người²⁹. Tính chung từ 16/12/2016 đến 15/7/2017 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 137 vụ tai nạn giao thông, làm chết 71 người, bị thương 127 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ tăng 15,1% (+18 vụ), số người chết tăng 31,5% (+17 người), số người bị thương tăng 4,1% (+05 người).

- Công tác kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC được tăng cường; công tác thường trực ứng cứu và chữa cháy được thực hiện kịp thời và hiệu quả; 100% các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn đều được tổ chức cứu chữa kịp thời. Trong tháng 7/2017, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 04 vụ cháy, giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm trước; ước tính giá trị tài sản thiệt hại 13 triệu đồng. Tính từ đầu năm

²⁹ So với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giao thông tăng 35,7% (+05 vụ), số người chết giảm 12,5% (-01 người), số người bị thương tăng 92,3% (+12 người).

2017, trên địa bàn tỉnh xảy ra 32 vụ cháy, tăng 28% (+07 vụ) so với cùng kỳ năm trước; làm 02 người chết và 01 người bị thương; tổng giá trị tài sản thiệt hại 1.721 triệu đồng

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2017:

- Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động số 237/CTHD-UBND ngày 20/01/2017 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ, Kết luận số 38-KL/TU ngày 08/12/2016 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 21/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2017 và Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh.

- Tập trung hoàn thiện xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công và Dự toán ngân sách năm 2018 của tỉnh, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính thẩm định.

- Xây dựng hoàn thiện, tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Tỉnh ủy Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết của Trung ương tại Hội nghị lần thứ 5 của BCH Trung ương Đảng khóa 12.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 5- HĐND tỉnh khóa VII

- Đẩy mạnh sản xuất vụ Hè Thu. Tăng cường chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư XDCB và tăng thu ngân sách NSNN 6 tháng cuối năm

- Chỉ đạo triển khai phương án PCCCR; phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn 2017; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè.

- Chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất cho khai giảng năm học mới 2017-2018.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước đề thu hút các dự án đầu tư; ưu tiên vận động các nhà đầu tư chiến lược và tiềm năng, thu hút các dự án có tính khả thi và hiệu quả đầu tư cao vào KCN, KKT, đặc biệt là KKT Đông Nam Quảng Trị.

- Ban hành Quyết định hỗ trợ các doanh nghiệp đạt Giải thưởng chất lượng Quốc gia (02 doanh nghiệp). Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến về các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; Hội thảo “Công bố văn bằng bảo hộ nhãn hiệu tập thể “Khe Sanh” cho sản phẩm cà phê chè vùng Hương Hóa”; Hội thảo “Sơ kết 4 năm thực hiện Quyết định số 33/2013/QĐ-UBND ngày 13/12/2013 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện cơ chế một cửa về kiểm tra chất lượng; vệ sinh, an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu vào Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao Bảo”.

- Triển khai thực hiện tính toán các chỉ số được giao tại Quyết định số 54/2016/QĐ-TTg ngày 19/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. Tăng cường chỉ đạo công tác Tổng điều tra kinh tế năm 2017 đảm bảo các mục tiêu đề ra.

- Công bố, công khai Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Quảng Trị; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 các huyện: Vĩnh Linh, Hải Lăng; Kế hoạch sử dụng đất năm 2017 của thị xã Quảng Trị; điều chỉnh, bổ sung Quyết định 38/2014/QĐ-UBND ngày 19/9/2014 của UBND tỉnh ban hành quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát đề xuất cải cách thủ tục hành chính, tích cực tháo gỡ vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác đo đạc bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính huyện Triệu Phong và Cam Lộ, Vĩnh Linh, Gio Linh, Hải Lăng, Khu Kinh tế Đông Nam; cắm mốc ranh giới sử dụng đất; các Công ty Nông Lâm nghiệp. Triển khai thực hiện dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai (VILG) khi được Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch duy trì kết quả Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy nhập Internet công cộng tại Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị - Giai đoạn 2017-2020;

- Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động vùng biển đợt 2 năm 2017; hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên trung cấp, cao đẳng của các xã, thị trấn bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường biển.

- Triển khai thực hiện các chính sách mới về giảm nghèo và an sinh xã hội theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (2b);
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Bộ Tư lệnh QK4;
- T.vụ Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, Đoàn thể;
- Huyện-thị-Thành ủy, HĐND, UBND cấp huyện;
- Chánh, PVP, CV;
- Website tỉnh;
- Lưu VT, TH (D).

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Văn Bốn